tariè maculasti? Ipso autem magnis gemitibus pe-  
 tentè veniam, Eucharistia sibi reddita fuit: Missam  
 finivit, & immèditatè ascendens pulpitum, quod in  
 primo Sermone contra Virginem dixerat, revocavit; & mi-  
 raculum referens ad longum fecit Sermonem, si-  
 cut ego ipse habui à pluribus fide dignis. Item,  
 in civitate Idoni cum quidam Frater Ordinis Præ-  
 dicatorum Viennensis nationis de materia Conceptionis  
 coram Magistro Odonij Campanensis Ordinis  
 Beatæ Mariæ responderè deberet, magno popu-  
 lo congregato, in Ecclesia Cathedrali Monachorum  
 dictæ civitatis; & cum positionem suam di-  
 ctus Frater dicere veller, à Deo mirabiliter tactus,  
 quasi mutus & amens factus est: deportatus autem  
 per Fratres suos ad locum Religionis eorum, octa-  
 va die eadem amentia continuata mortuus est: si-  
 cut habui ab illis qui præsentialiter affuerunt.  
 Item, in villa Brinæ Lemovicensis Diocesis qui-  
 dam Lector de Ordine Prædicatorum istum articu-  
 lum Concept. ita odiosum habebat, ut nunquam sermonem  
 faceret, quin Virginem conceptam in originali peccato dice-  
 ret, & fundaret in suo conventu. Quadam die solè-  
 ni, in qua Sermonem de dicta materia fecit, ipso in-  
 ter Fratres suos magno populo præsentè ad divinū  
 officium existente, quidam lupus à silvis veniens  
 usque ad Conventum istum, secretè accedens di-  
 missis parvis & magnis usque ad Chorum ascen-  
 dit, & dictum Fratrem per guttur arripiens inter-  
 fecit, sicut Parisijs & in ipsa terra clara fama & pu-  
 blica attestatur. Hæc in dicto libro, qui Defen-  
 sorium Virginis dicitur, plenius continentur. Illud  
 autè inter alia miracula meritò mirandum venit,  
 quòd quidam Alexander de Hales Doctor in The-  
 ologia famosissimus sibi accidisse refert in lib. ab  
 eodem composito, qui dicitur Mariæ continens  
 sex libros primales, in quibus diversa capitula  
 sunt, cujus primum capitulum intitulatur de Ge-  
 nealogia Beatæ Virginis, & incipit: Sancta, &  
 sublaudabilis Virgo Dei Genitrix MARIA ab æter-  
 no prævita. Inter alia autem lib. 3. hujus voluminis  
 capit. ult. quòd intitulatur de Conceptione Beatæ V.  
 incipit: Fiat lux. Post responsionem ad quãdam  
 iniectionem dicentem Virginem conceptam fore  
 copula maritali, dicitur sic: Nonne possibile est,  
 ut talis actio ad inspirationem Spiritus sancti per-  
 penetrata, & speciali præcepto cõplera absque om-  
 ni peccato exerceatur? sequitur post pauca: Ego  
 ipse qui hoc scribo, dum publicè legerem in The-  
 ologia, vehementer erravi, asserendo quòd dies  
 Conceptionis B. Mariæ celebrandus non esset:  
 unde & quolibet anno illa die legere decreveram,  
 sicut & in profectis diebus consueveram; &  
 protestor solemnissimè, quòd repentino morbo  
 vexatus fui Oxoniæ singulis ann. illa die, ita quòd  
 nullo modo illa die susceptum magisterij officium  
 exequi valerem: sive casus ageret, sive divina vo-  
 luntas, quisquè considerare potest. Sed & viri pru-  
 dentes qui me tunc temporis in scholis audierunt,  
 me secretò corripuerunt, eò quòd impugnare vel-  
 le videbar diem festum celebrantes Conceptionis  
 B. Virginis. Ego verò doceo, assero & credo illos bene vi-  
 disse, & potius in hoc commendandos fore, qui piè & de-  
 voutè sepe dictum festum celebrare satagunt in honorem per-  
 pua Virginis Mariæ. Hæc ille. Offert se præter-  
 ea illud commemorandum, quòd cum super hac  
 materia de sancta Conceptione Beatissimæ Virgi-  
 nis fierent publicæ disputationes coram Sancta  
 Synodo Bahlensis, quam plures ex Patribus interes-

sentibus retulerunt singularia beneficia mira-  
 culosè à Deo recepisse ob devotionem quam ha-  
 bebant ad celebritatem de hac sancta Conceptione  
 B. V. Inter quos autem reverendus in Christ. P. &  
 D. Bernardus Episc. Montis-Albani die sabbati 1.  
 Apr. ann. 1436. quando t. allegatio facta fuit pub-  
 licè de hac materia, retulit qualiter eo equitante  
 super pontem fluvij, qui est inter civitatem Ebredun-  
 ensi. & oppidum S. Crispini, ipse pons erat ruptus  
 in medio eo loco super flumen ubi erat majus peri-  
 culum, habens unum magnum foramen; & eo inad-  
 vertente, equus quem equitabat transiens ex illa  
 parte ubi pons ruptus erat, posuit duos pedes ante-  
 riores super dictum foramen vacuum. Cumque rueret  
 in præceps ad aquam, iamque caput equi esset  
 quasi infra pontem, concussus pavore magno invo-  
 cavit B. V. in auxilium suum, rogans celebrare annua-  
 tim festum de sua S. Conceptione, & nesciebat referre qualiter  
 exivit: scilicet statim absque læsione aliqua sui  
 vidit se positum in securo ab altera parte forami-  
 nis. Unde ex tunc majori spiritus cum devotione  
 continuavit celebrationem dictæ festivitatis. Item,  
 Magister Joannes Roseti Canonicus Ancienensis  
 in Sermone ab eo factò de hac celebritate coram  
 sancta Synodo Basilicensi anno Domini 1435. in-  
 ter alia miracula retulit de Domino Helia de  
 Lestrangis Episcopo dictæ Ecclesiæ Ancienensis  
 proximè defuncto, quòd cum dictus Reverendus  
 Pater in Universitate Tolosana in die celebritatis  
 Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis contra  
 hanc sanctam Conceptionem prædicare decre-  
 visset, & priusquàm ascenderet ambonè, solito more  
 funderet orationem ante altare ad Virginem Ma-  
 riam: & eo ibi existentibus orationibus & precibus, quæ  
 contra Concept. V. conceptas fuerint de sua memoria evanue-  
 runt oppositis & contrariis, & eadem fixè permanentibus  
 coactis, & est ad confusionem vitandam oppositum sui propo-  
 siti prædicare, quem catum ut sibi contingeret ad ex-  
 altationem V. quamdiu vixit, privatim & publicè  
 frequentius enarravit. Item, aliud assertum est  
 quòd Barchinone in Monasterio Beatæ Mariæ  
 de Mercede consuetudo est, præterquam in diebus  
 Paschæ & paucis maximis festivitatis, omni die  
 tribui Fratribus panes recentes coctos eadem die  
 summo manè. Quadam autem vice, eum in die hujus  
 festivitatis de sancta Conceptione Virginis pistor  
 præparasset massam, velletq; ex ea panes formare,  
 discooperiens reperit eam quasi esset coagulatus  
 sanguis resperla nigredine, aut lutum ad modum  
 cœni. Divulgatq; postea notitià miraculi hujus,  
 publicè ordinatum est per civitatem suamunicipali statuò,  
 quòd ea die Concep. non incendantur furni; & ita in ci-  
 vitate observatur continuè usq; in hodiernum diem.  
 Præter hoc autem, tempore Joann. Regis Aragoniæ  
 bonæ memoriæ, qui circa annum Domini M. CC.  
 CC. regnavit in regno Aragoniæ, habita primò  
 coram ipso solempni & publica per plures dies dis-  
 putatione inter defensores Virginis innocentis  
 & assertores maculæ originalis, Regis ordinati-  
 one statuta est solempnis Confraternitas devotorum  
 huiusmodi festivitatem de Conceptione Beatissimæ Virgi-  
 nis celebrantium, quorum primus Confrater fuit ipse Rex  
 Aragoniæ; & ordinatum fuit, quòd annuatim ea  
 die fieret solempnis processio ad laudem & glori-  
 am hujus festivitatis. Demum de anno Domini  
 M. CCCC. IX. cum ipso die Beatæ Mariæ Vir-  
 ginis in Ecclesia Gerundensi prædicasset de præ-  
 servatione ab originali macula Frater Joannes de Ro-

ta Ordinis Minorum sacrae Theologiae Professor: obque huiusmodi Sermonem Inquisitor quidam haereticae pravitate de Ordine Praedicatorum decessisset eum in iudicium fidei, existente in praedicta civitate Barchinonensi successore immediatè dicti Joannis Martino Rege Aragoniae, habita fuit inter praedictos de mandato ac in praesentia Regis sollemnis ac publica disputatio. Quae finita praefatus Rex in signum victoriae posuit super caput praedicti Joannis sertum viride vernantium foliorum; seque insignitus una cum tubiciniis fuit honorificè associatus per dictam civitatem aliasque civitates & oppida circumjacentia, *praecor Regis clamante, quod nemini de cetero in omnibus regnis suis & dominijs liceret asserere vel dogmatizare contra hanc doctrinam de sancta & pura Conceptione B. Virginis*: continueque imminente huiusmodi festivitate fuit postea observatum, ac ut communiter observatur de die in diem. Item, Basileae die lunae 6. mensis Octobris ann. à Nativit. Domini M. CCCO. XXXVIII. in manibus Judicis fidei deputati per sanctam Synodum fuit testificatum etiam cum juramento, quòd 9. die mensis Septembris ann. Domini M. CCCC. XXVIII. in civitate Minorissae quidam Franciscus Mileti Canonicus Ecclesiae Collegiatæ dictae civitatis Vicensis Decretis, cum in extremis ageret, & jam quasi mortuus appareret, sic postquam fuerat in agonia & extasi, magno cum suspirio clamavit hæc in verba: O Virgo MARIA! Ita igitur est, quòd propter hoc ego eram damnatus: tu scis, quòd ego à me ipso non habui. Statimque vocans ad se Priorem Praedicatorum & Confessorem Monialium Sanctae Clarae, dixit publicè coram praedictis, & alijs adstantibus, quòd comburerent certas Conclusiones & unum Tractatum de Conceptione Virginis in peccato originali, quem ipse audierat cum esset studens: Nisi fuisset aliàs devotus Virgini MARIAE & ipsa eidem subvenisset, ob hoc erat condemnatus in divino iudicio; ideoque ipse firmiter credebat eum fuisse conceptam absque originali peccato. Fuerunt praeterea coram dicta sancta Synodo Basileensi à multis Patribus omni exceptione majoribus quamplura alia de hac sancta Conceptione narrata miracula, etiam in Sermonibus publicis factis de hac solemnitate: sed non tam curæ attendere fuit ad illa, nec redigere in scriptis. Illud autè specialiter licet asserere; quòd cù de an. D. 1439. vigeret gravissima pestis in civitate Basileensi ubi dicta S. Synodus celebrabatur, eo ipso quo fuit facta de hac materia Synodalis definitio per sacrum Concilium, declarando in sua solemnità & publica sessione doctrinam istam dissonantem gloriosam Dei Genitricem MARIA M nunquam actualiter subivisse originali peccato, sed immunem semper fuisse ab originali & actuali culpa, sanctamque & immaculatam, tanquam piam & consonam Fidei Catholicae, rectae rationi & sacrae Scripturae ab omnibus Catholicis approbandam fore, tenendam & amplectendam; nulli de cetero fore licitum in contrarium praedicare sive docere; immediatè Patres qui erant in Concilio ac tota civitas experimento palpabili, coelesti quasi miraculo, senserunt auxilium divinae misericordiae. Equidem remissa est ac cessavit statim, quae plurimos ante vexabat, acerbissima pestis. Praeterea, cum de hac Synodali definitione quamplurimae Bullae expedite fuerant & ad diversas mundi partes destinatae, per litt. fide

dignas significatum est in Generali Congregatione, quòd in principali Conventu Ordinis Cluniacensium, tempore quo inibi praesentata fuit una ex dictis Bullis, tam de Religiosis, quam alijs personis dicti Conventus infirmabantur de dicta peste quasi 30. personae. Et statim cum dictam Bullam receperunt, processionaliter magna cum devotione agentes gratias Domino pro ipsa declaratione ad laudem perpetuam Virginis gloriosae, qui infirmi tunc erant convalescerunt, cessavitque admodum indictio Conventu pro illo anno pestilentiae morbus. Multa etiam alia merito digna admiratione ad gloriam Virginis, quae praedictam veritatem confirmant, similiter de hac dicta fuere: sed intentionis fuit non omnia, sed ex multis dicere pauca. Et sic omnibus constat, quam singularissimè Deus Filius Virginis Beatissimam Genitricem suam magnificare dignatus est frequentatis miraculis, quae de veritate sanctae Conceptionis suae sunt testimonium Domini fidele sapientiam praestans parvulis Amen. Hæc ergo Legenda sic disposita nullo mutato verbo extat in quadam impressione antiqua, in cuius fine dicitur: Explicunt quorundam Sanctorum Legendae adjunctae post Longobardicam Historiam. Impress. Argentinae anno 1483. & est Legenda 188. Secundo, eodem anno 1483. Coloniae & est in ordine Legenda 229. Tertio, sic extat in Vitis Sanctorum impress. Lovanii anno 1485. fol. 251. Quarto, fuerunt istae Legendae Lombardicae excusae Basileae per Nicolaum Kessler, an. 1586. die 25. Junij sub eadem dispositione posita. Quinto, fuit hæc eadem Legenda Conceptionis impress. Hagenau; cuius ultima verba sic se habent: Passionale sive Legendae Sanctorum compilatae per Reverendum Dominum Jacobum Januen. Episcopum Ord. Fratrum Praedicatorum cum aliquot Sanctorum Legendis adjunctis, impensis circumspecti viri Joannis Rynman de Oringau Archibibliopolae in officina industrii Henrici Gran Imperialis oppidi Hagenau civis accuratè impressa anno gratiae 1501. ultima die Februarij. Sexto, à praecedentibus distincta extat in Conventu Fratrum Recollectorum Ruremundae; sed de crat ultimo folium: & sic non potui scire quo anno fuerit impressa. Septimo, extat etiam manuscripta apud Patres Carthusienses Lovanii, & alibi. Sed cum ista Legenda de Conceptione fuerit ablata à P. F. Claudio de Rota Ordinis Praedicatorum, & in alijs modernioribus expuncta reperitur; hæc illam transcribere decrevi, ut ejus memoria non pereat.

QUIDAM Scriptor antiquus (Ordinis Minorum ut creditur) scripsit vitam B. Virginis MARIAE; & prologum incipit sic: Vitam Virginis gloriosae Mariæ Jesu Christi MARIAE cum ejusdem omnipotentis Jesu Christi opulentione secundum scriptem Sancti Evangelij cupientes ad similitudinem vitae B. P. Francisci, nec non & vitae S. Helenae breviter ordinare, &c. Caput 1. est de Genealogia Virginis. 2. de Religiositate parentum. 3. de Exprobratione Joachim. 4. de Annuntiatione Virginis MARIAE. 5. de Conceptione Virginis. 6. de Nativitate Virg. 7. de Oblatione ejus in Templum. 8. de Educatione ejus in eodem. 9. de Voto castitatis ejus, & Pontificis consultatione. 10. de Sancto Joseph & ejus genealogia. 11. de Desponsatione Virginis MARIAE caelitus ostensa. 12. de Sanctificatione gloriosae Virginis, &c. Liber extat manuscriptus apud

apud Canonicos Regulares S. Crucis Coloniae, in fol. num. 35. & continet plures Sanctorum vitas. Volui tamen transcribere capita ista, ut cognoscatur, quomodo antiqui uturpabant hanc vocem Sanctificatio aliquando pro Conceptione activa, & aliquando pro passiva. Caput de Conceptione incipit sic: Igitur juxta angelicū præceptum uterque in loco, in quo erant promoventes, ascenderunt Jerusalem, &c. Caput verò de Incarnatione, quod ipse vocat de Sanctificatione Virginis, incipit sic: MARIA quidem ut oliva fructifera, omnis virtutis habitaculum facta est, ab omni vitæ carnalis desiderio mente desistens, &c. Opus verò incipit: Sancta & super laudabilis & semper Virgo Dei Genitrix MARIA æterno consilio Dei prædestinata, &c.

QUIDAM Auctor antiquus, scripsit Sermonem de Nativitate Virginis MARIE, cujus principium est: Liber generationis JESU Christi Filij David, Filij Abraham, Matthæi 1. Sicut enim Christus fuit liber in Matris Virginis utero Spiritus sancti umbraculo exaratus, &c. Et circa principium sic dicit: Secundum fuit supernaturalis gratia, quia sicut Christus fuit virtutis Spiritus sancti supernaturaliter genitus, Lucæ 1. sic Mater ejus fuit virtutis Spiritus sancti generata, cum ejus mater sterilibus vi generandi careret; licet aliter. Tertium fuit ab omni labe peccati totalis præservatio, quia in sua Nativitate fuit ab omni labe peccati totaliter præservata, quia nunquam aliquod peccatum originale contraxit. Secus enim fuit de aliis Sanctis, qui peccatum originale contraxerunt, sed post modicam horam purgatifuerunt: ista autem non indiguit purgatione, quia nullius habuit maculationem, &c. Extat liber manuscriptor in Monast. S. Crucis Coloniae, in 4. cum aliis, litt. D. num. 24.

QUIDAM Anonymus antiquus, sub titulo: Viola Sanctorum, ad diem 8. Decembris: *Conceptio Virginis MARIE, sicut concepta est in utero Annæ matris sue.* Et ad diem 8. Septembris: Unde Anna uxor tua pariet tibi filiam, & vocabis nomen ejus MARIAM: hæc (ut novisti) erit ab infantia Domino consecrata, adhuc in utero matris sue Spiritus sancto plena, &c. Extat absque anno & loco impress. in S. MARIA de Nazareth Patrum tertij Ordinis, Provinciæ S. Iovis, Parisiis prope Templum.

QUIDAM Auctor antiquus, elaboravit Sermonem de B. Virgine in communi, qui incipit sic: Orietur stella ex Jacob, Num. 24. Cum secundum doctrinam B. Hieronymi, &c. MARIA habet quatuor expositiones Matri Domini convenientes; & prima est, quia MARIA interpretatur stella maris. Secundò, interpretatur summa maris. Tertio, interpretatur mare amarum. Quarto, interpretatur illuminans. Nunc igitur istas interpretationes ad propositum nostrum applicando, ista quatuor mysteria habuit Mater Domini in quadruplici novi Testamenti solemnitate: quia primò fuit stella maris in solemnitate suæ Nativitatis, quia sicut quælibet stella, cum de natura sua sit opaca, ut Luna (secundum B. Dionysij documentum) tamen ut fuit creata, fuit à sole illuminata: ita Mater Domini nostri JESU Christi licet ex modo suæ generationis fuerit nata opaca obscuritate peccati originalis; tamen ut mox fuit in utero nata, fuit à Sole iustitiæ per sanctificationem illuminata, ut per ipsam intelligatur ad litteram ista Prophetia in them. Num. 24. Orietur stella, &c. Quia sicut stel-

la nascitur sine macula; ita hæc Virgo nata est sine macula originalis peccati, vel plaga. Secunda interpretatio, &c. Extat Sermo iste manifeste, cum aliis in Monasterio S. Crucis Coloniae, in 4. litt. D. num. 24. Ex quibus verbis potest cognosci modus loquendi antiquorum; & fortè istum adduxerunt Adversarij pro sua opinione; sed immeritò, ut ex ipsis verbis patet.

QUIDAM antiquus Scriptor, elaboravit Sermonem incipientem: Egredietur Virga de radice Jesse, sicut loquitur Isaias Propheta. Pro quo notandum, quòd secundum statuta Ecclesiæ quinque festa principalia in anno de Virgine gloriosa sunt servanda: & circa hoc festum quod hodie S. Ecclesia colit, dicitur seu nuncupatur *Conceptio*, &c. Et totus Sermo est de Conceptione Virginis passiva. Habetur cum aliis in Monasterio Sanctæ Crucis Coloniae antiquis characteribus, in fol. qui aliquando, Deo dante, lucem videbit.

QUIDAM Scriptor antiquus, in Serm. de Nativitate qui incipit: Domum tuam Domine deceet sanctitudo, &c. Scire debet Charitas vestra, quòd Dominus noster Deus, &c. sic inquit: Primò ergo patet sanctitas Beatæ MARIE, quæ domus est Dei per Scripturam: quia scilicet ipsa Virgo gloriosa in utero matris sue fuit sanctificata secundum illud Psalmi: Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus, sic hodie sine peccato originali est nata: & absque peccato actuali in mundo est conversata, B. Bernardo attestante, &c. Extat in Monasterio Canonicorum Regularium S. Crucis Colon. num. 2. in 4. In qua Militia hæc fit numerandus, judicet Lector.

QUIDAM antiquus, scripsit Librum sub hoc titulo: Incipiunt exceptiones de sententijs quorundam Patrum Catholicorum & Gentilium, eo ordine quo in præsentì pagina sunt annotatæ; & primò de laudibus vel excellentijs B. Virginis. Opus verò incipit sic: Totis medullis præcordiorum MARIAM veneremur, quia sic est voluntas ejus, &c. Et parum post principium inquit: *Sape contingit, quòd aurum fulgens reperitur in luto, & ex pungente spinâ pulchra rubens oritur & rosa.* MARIA enim operante divini providentiâ ex radice vitiosa sine vitio produxit virga. Extat manusc. in 4. apud PP. Carthusienses Ruremundæ litt. C. num. 93.

QUIDAM antiquus, edidit Opus de diversis materijs prædicabilibus; & incipit: Quasi stella matutina in medio nebulæ, &c. Et in indice inter alia quamplura de Beata Virgine, inquit: *MARIA Virgo munda fuit ab originali peccato.* Extat Opus manusc. apud Patres Carthusienses Ruremundæ in 4. num. 28.

QUIDAM antiquus, in suo Sermonario manuscripto incipiente: Erunt signa in sole & luna Lucæ 21. Quia primus Adventus Domini nostri Jesu Christi, &c. in Sermonibus super Missus est, & de Visitatione Virginis, plura adducit pro ejus omnimoda puritate à peccato, &c. Extat in Conventu PP. Augustinianorum Coloniae in 4. litt. F. num. 118.

QUIDAM antiquus, scripsit Librum sub hoc titulo: Incipit Avearium Beatissimæ Virginis MARIE, alio nomine: Paradisus ejusdem. Et nota, quòd Avearium dicitur, quia quodlibet Capitulum cum Ave MARIA incipit. Paradisus etiam appellatur, quia revera hic liber plenus est diversis odoriferis Scripturarum rosis atque lilijs in laudem &

gloriam Beatissimæ Virginis *MARIÆ* conscriptus, cujus nomen super omnia aromata. Et primum capitulum est de sacra Conceptione gloriosæ Virginis *MARIÆ*. Extat apud Patres Carthusienses Ruremundæ in charta pellicea antiquis characteribus scriptus.

**QUIDAM** Antiquus (ut credo Ordinis Carthusiensis) scripsit themata per totum annum de Sanctis ac de Tempore, & habet pro Conceptione *V. MARIÆ* Serm. ad illud: Tota pulchra es amica mea &c. Et illud: Multæ filia, &c. Extat apud PP. Carthusienses Ruremundæ num. 50. in 8. manusc.

**QUIDAM** Antiquus, recollegit miracula Beatæ Virginis in libello, cujus exordium est: Ad omnipotentis Dei laudem. Cùm sæpe recitentur Sanctorum miracula, quæ per eos egit divina potentia; multo magis S. Dei Genitricis *MARIÆ*, &c. Et miraculo 9. agit de revelatione facta Helfino Abbati circa festivitatem Conceptionis. Extat MS. Opusculum hoc apud Canonicos Regulares S. Crucis Coloniae num. 32. in 4. & etiam in Conventu Ordinis Prædicatorum Parisijs manusc. in fol.

**QUIDAM** antiquus Scriptor, elaboravit Sermone de Conceptione Beatæ *MARIÆ*, super illa verba: Fons parvus crevit in fluvium magnum, Esther 11. Istud verbum satis convenienter convenit festo Conceptionis: sapiens enim opera sua facit ordinata & proportionata, &c. In quo Auctor solum adducit verba universalis, scilicet quod *MARIA* fuit hortus conclusus quoad puritatem animæ & corporis, & quod habuit puritatem Angelorum; quia cæteris per partes, secundum Hieronymum: & excerpta S. Virgine *MARIA*, secundum Augustinum, &c. Extat Sermo manusc. in Monasterio PP. Canonicorum S. Crucis Coloniae in fol. cum alijs de eadem festivitate.

**QUIDAM** Doctor antiquus, fecit Tractatum sub hoc titulo: Tractatus brevis & perutilis, in quo se exercens luce clariùs intelliget modum redemptionis humani lapsus: idcirco etiam disputatio sanctæ Trinitatis super redemptione humani generis rectè dignoscitur intitulatus; & incipit: Propter iniquitatem corripuisti hominem. Post aliqua inquit: Angelus festinus implevit mandatum, & ad Virginem ingressus clamavit dicens: Ave gratiâ plena Dominus tecum. Ultra jam non diabolus adversum te; ubi enim priùs vulneravit bellator, ibi priùs medicus antidotum posuit. Per mulierem decuit; quia falsa per mulierem emanant: sed jam meliora, quia ave gratiâ plena. Non vergetur culpam condemnationem, quoniam illius Mater, qui condemnavit matrem, efficietis. Ave gratiâ plena, videri mundo, sed Mater & Genitrix Christi. Ave animatum templum Dei, &c. Extat cum alijs apud PP. Benedictinos Coloniae impress. in 4. classe 2.

**QUIDAM** antiquus Doctor, fecit Speculum humanæ salvationis cum figuris; & incipit: Qui ad iustitiam erudiunt multos, &c. Et in undecima figura, quæ est de fonte signato & horto concluso, sic inquit:

*Filia autem Astiagis Regis figuravit MARIAM,  
Quæ protulit mundo vitam veram & piam.  
Benedicta sis tu, o summi Regis filia!  
Flos candens super cuncta lilia.  
Benedicta sis tuæ Conceptionis annuntiatio,  
Per quam habuit exordium nostræ captivitatis liberatio.  
Benedictus sis Deus Pater, qui nobis te destinavit.*

*Benedictus sis Dei Filius, qui te in Matrem adaptavit.  
Benedictus sis Spiritus S. qui te in utero sanctificavit.  
Benedictus sis uterq; parens, qui te mundo generavit.  
De hac benedictissima filia etiam Salomon præcinebat  
Quòd in utero matris suæ sanctificari debebat:  
Nam horti conclusum in Cantici nominabat,  
Et fonti signato & sigillato eam comparabat,  
Quia cum mater in utero conclusam adhuc crederet,  
Spiritus Sanctus ei sanctificationem infundebat,  
Et sigillo Sanctæ Trinitatis sic eam signabat,  
Quoniam eam nunquam aliquid inquinatum int-*

trabat, &c.

Extat apud Canonicos Regulares S. Crucis Coloniae in folio.

**QUIDAM** antiquus, ad margines Sermonis de Nativitate Virginis *MARIÆ* qui incipit: Judæis nova lux oriri visa est, Jacobi de Lausana Ordinis Prædicatorum, scripsit illud: Tota pulchra es amica mea & macula non est in te. Deinde inter alia Carmina apposuit ista:

*Salve stella maris David de semine Regis,  
Rosa carens spinis, Virgo decora nimis,  
Te nec prima Ade, nec cætera crimina fuscant  
Tota manens pulchra, &c.*

Extant in libro supradicto existente in Biblioth. Canonicorum Regularium S. Crucis Coloniae in fol. litt. E. num. 10.

**QUIDAM** Antiquus Scriptor, elaboravit duos Sermones de Conceptione Virginis *MARIÆ*, & primus incipit: Liber generationis Jesu Christi, &c. Beatus Matthæus Evangelista, dilectissimi, non immerito inter cætera celestium secretorum animalia facie hominis, &c. Et dicitur ibi esse B. Albini.

Item, est alius Sermo de eadem Conceptione Virginis, seu de Nativitate, qui incipit: Liber generationis, &c. Secundum hanc enim Christus Filius hominis est, quod etiam seipsum sæpissimè appellat, commendans nobis quid misericorditer dignatus est esse pro nobis. Extant cum alijs in quodam manusc. existente in Monast. Canonicorum Regul. S. Crucis Coloniae num. 1. in 4.

**QUIDAM** Scriptor antiquus, elaboravit Tractatum de laudibus Virginis, incipientem: Sancta & Immaculata Virginitas, quibus te laudibus efferram, &c. Et cap. 3. sub hoc titulo: Quomodo excellit innocentes & conjugatos, inquit: Transcendit enim sua innocentia parvulorum, quia ante sanctificata quàm nata, &c. Extat in Monasterio Tungerloënsi in 4.